
TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bacabal - MA, em relação a
publicação do Extrato de Contrato N" 03120401/2019, publicado no Diário Ofícial da União, no
dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32, página 155. RETIFICA, o valor do contrato.
ONDE SE LÊ: "VALOR: R$ 129.521,15 (CENTO E VINTE E NOVE MIL. QUINHENTOS E
VINTE E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS", LEIA-SE: "VALOR: R$ 168.660,00 (CENTO E
SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS". Sendo assim o valor do contrato
fica alterado de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 21 de março de 2019.
rVANEIDE BRANDÃO FARIAS. Secretária Municipal de Assistência Social.

Rua 15de Novembro, 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



DIÁRIO OFICIAL DA UlNl

AVISO OS MOfttOJ

^cão 3 ̂  2.-R- . ISSN 1677-7069 N? 56, sexta^lra, 22 de março de 2019

fJiUUlUHnL^"^TOonr
inwnU fKJ

AVISO Df BCrmCAÇAO

o MUKK:ÍPK} de ARARI- ma, oUavés da I
bUtada na Av. Dt. Jcüo óú Silva Uma. s/n*. Centro, Cep 6S.4SO-000, Aicrt-MA, Erv
OiPJ scb o n* 06,242,846/(XKtt-14, neste ato representado peto Chefe de Gabinete. Sr.
Jo3o do CorrcelçSo Brito SÔuso. portador da cédula de Identidade n* 89910931 SSP/MA c
do CPF n? S16.629.733'49, no uso de suas atribuições lesais, amparado peto art. 4' du
Dmvto Municipal n<i 033/2017 e com base mn Informações constantes rui odjudicsçso ds
ndtsçoo na modatdade Tomada dc Preços n^ 014/2018 otócUvaRdo Contrstaçuo de
empresa dc engenharia para execução das obras dc Empíantaçâo dc pavimentação a^ãttica
no munkfpto <te ArarFMA (Convênio 8.093.00/2017. celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Frondsco o do Pamaiba • CODEVA^ e o Município de
Ararl<ftSA, conforme plano de trabalho devidamente Inserido no SlCOnv BS1934/2017 e
constflTrte no processo odministrattvo S9.S80.000339/2017-21). de interesse da
Secretaria de Obra^ Serviços Púbficos e Transportes, devidamente aprovada por parecer
juridlco Juntado am autos do processo c dc acordo com o que dispõe o arribo 43. Iricíso
Vi da lei Federal rfi 8.668/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto
admo idcntifieade á{s) emprese($):

NOME IMPKESARIAL; OPA COUSTRUÇÕES C SIRVIÇOS ITDA

CIO'! T/XUlJVl/Wm-TO

«TFM

9: CSTOACM OA AOraSA. lOlA 01. 3X VTXOf U

rsprciriCAçAo

lAA. ap C

VNtD.

sjsaoooL

QUANf.

(APOSA. MA

PftfÇO UMTAfttO
Cd)

rerço TOTAt

Ifdi

bwcu(Ío das etras de impUfdsçb de
paaimenfaçSn a^rMVa m munár^dn de Arar»

MA ÍConeFiev rfi SO«SrX)/7017 COIMVAU r

e Madripto dr Arai MA

VAlCXt YOTAL

OGRA t ftS 28&03a.56

it$28ao;

R$ 3fia033.5S

tajse

VAU» ClOSAt RS 2SB.ett,56

Oè> se dència e publique* se na imprensa oficiol • art. 6>. XIII da Lei n^ 8666/93
e aíiercções posteriores • e sítin deste poder ecerutivo (wcsKVJürarí magovhr), para <pje
surta teus leòoh o efeitos Jur^ícos.

Ararè MA. 14 de março de 2019.
joto OA coNcricAo brito sousa

Oxefc de Gabinete

AVISO DC ItOUOtOCAÇ&O

O MimiQPtO Dl ARAM- MA. através da PRiftnURA MimtUPAL DE ARARI.
situada na Av. Dr. Joio da Silva Uma. s/n*, Centro. Cep 65.4SO-000. Ararí-MA, ir»críta no
OIPJ sob o nB 06J42346/0001-14, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr.
JoSo do ConceiçSo Brito Sousa, portador da cédula de Identídade n* 89910931 SSP/MA e
do CPF &lG.629,733-49. rto uso de suas atribuições temais, amparado pelo art. 4^ do
Decreto Munictpai n* 033/^17 e com base nas informações constantes ns adjudicação da
licitação no modalidode Tomado de Preços n* OlS/2018 ot^ctivaRdo Contrata^ de
empreso de engenliuiia paro cxccuçou dos seivíços de nteUruromenU.» dv evliodos vicírtuis
no povoado Bubaso/Escondido; Escondido oo Povoado Patos; Povoado Maorquíçal ao
Povoado Estirão Grande; Povoado EstirSo Grartde à Rua do Gxo ao Povoado Fét». no
municfpto de Ararí/MA (Convênio n* B.OSl.ra/2018, cetebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Veles do São rronósTO e do Paraíba • CODCVASF e o Município de
Ararl-MA. confomiu plorro de trabalho devidamente inserido no SlOOHV 871780 e
constante no processo administrativo n* S9.S&0.0001110/201&-78}, dc interesse da
Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Transporte, devidamente aprovada por parecer
jurídico juntado aos autos do processo e de ocordo com o que dispõe o ortígo 43, inciso
VI da tei Federal n< 866^3 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto
acima identificado â(s) empresajs):

wüMt mm-wtiAi: üfA commvrçfirs t vwviços hua

CKPí r7J6».2SV00Ol-a0

tnárrTÇo: tSmOA DA iU?OSA. iCCA 01. 73. VtBOf SCAB. Oe 6^.130000. WOSA. IrtA

tSHiciriCAçto

t>KU(io àos «04(03 dr int<haf«mrfJo dr

ntr«dM idcin»f no muniopio da A/triflM
iCorMèfUO rd OCOlOO/^Cna. OiteVA&r « o

Munidplo deOfort-MA)

VAlOn TOÍM

VALOft aoUAt.

ftS t-saveseu?

PKIÇO TOrAl

(«)

RS

ija5.a99.i7

R$ jjsvmir

11$ iJts-tmD

Dé* se ciênclo c publlque^ se rui imprensa oficial • ort. 6^. Xlll da Lei n» 6.666/93
e alterações posteriores • e sitio deste poder executivo («wmr.ararí.fna.gDvJir), para que
surta seus legais e efeitos juridicns

Aiaii' MA, 15 de mâiço de 2019.
JOAO DA COKCEIfiO BRITO SOUSA.

Chefe de Gebincte

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

CXTRATO 0{ COMUtATO 20JSa3ta-e02-0l/»19

EXTRATO tX3 CONTRATO n.« 20180302-(»2<H/Mt9. mcAO PRESENCIAI. n.« 024/7018.
PARTES; PREFEITURA MUNIOPAL OE BACABAI/MA aVevér do EUNDO OE MANUTENÇÃO E
OESENVOURMEMTO DA EOUCACto BASICA e G M CUMPH} DE OUVEIRA • ME. ESPtoE:
CCntrata dc rcmectniento. oáiCTO: Contrcteçio dc Emprese para o fomcdmcnto dc
Materiais da Construção destinados ao Fundo da Manutenção Oescnvolvtmcnto da
Educação Bdslea • FUNOEQ do Munleípto de Baeabat/MA. VALOR: R$ 177.315,16 (cento e
setenta e scto mil, trercntos e quirue reais e detesseis centavos). VIGÜHQA: Inido:
05/03/2019; Término: 31/12/2019. FOMTES 0€ RECURSOS: 02.19 * Fundo Manutenção Des.
Edue. Bas. • FUNOEB; 12.361.0014.20S8.0000 • Manutenção do Ensino Fundamentai;
3.S.SO.SaOO • Material dc Conuimo. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÚX} DE
OLIVEIRA • Secretária Municipal do Educação, pela CONTRATANTE e a Sra. GLAUCE MARIA
CtlMnO OE OUVELRA • Sòcia/Propríctúria, p^ CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 20180302-002*02/2019

EXTRATO OO CONTRATO n.* 20180302-002-02/2019. PREGÃO PRESCNOAL n.» 024/2018.
PARTES: PREFEITURA MUNIOPAL DE BACABAL/MA através du SECRETARIA MUNiaPAL
DE ADMINISTRAÇÃO c 6 M OUMPtO DE OUVEIRA • ME. ESPéOE: Contrato de
lornccimcnto. OtULIü: Contratação dc Impresa paia Fornecimento dc Materiais de
Construção destinados a Secretaria Municipal de Administração do Município de
Bocabai/MA. VA108 R$ 236.91746 (dutentois e trinta e seis mil, novecentos e
deressete reais e trinta e seis centavos). VIGÍNOA: Infcto; 05/03/2019; Término:
31/12/2019. FONTES OE RECURSOS: 02.02 - Secretario Municipol dc Administroçõo;
04.122.0003.2003.0000 • Manut e Coord. Das Atividades da Secretaria de

Administração; 3J.S0.30.00 • Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI 8RANDÃ0
FARIAS - Sccrntário Munidpaí de Administração, peta CONTRATANTE e a Vs. GLAUCE
MARIA 0UMP10 0£ OUVEIRA • Sõcia/PropHctária, pela CONTRATADA.

0

A Secretaria Muntdpal de Assistência Soda! do município de Bacabal • MA, em
rcbçõo è pubticoção do Extrato dc Contrato N* 03120401/2019, pufabcado no thátio Oficial
da UnSo, no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32. pé^na 155. RETIFICA, o valor
do contrato. ONDE SE ti: "VALOR: R$ 129421.1S (CENTO E VINH E NOVE MIL
QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS", LEIA-SE: "VALOR: R$ 168.660,00
(amo t SESSENTA E OITO NHl, SllSamOS E SESSENTA REAIS'. Sendo assim O vakn do
contr^ fica alterado dc acordo com o retificado odma.

Bacabal - MA. 21 de março de 2019.
IVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE 6ACURITUBA

EXTRATO DE aX^ETRArO tT 30COX04/2039

PREGÃO PRESENQAL N* 007/2019. Processo Administrativo n» 30801.04.5/2019.
PARTES: Munidpio dc Bacurituba, através da Secretario Municipal de Soúdc de Bocurituba
e a empt-w F. A. COMÍROO F SFRVtÇOS FíRFI I. CNPJ o». 19.381.337/0001*14. OBtfTO OO
CONTRATO: Contratação de empresa par» Aquhição de Equifumentm para uso nas
atividades da Academia de Soúdc de Bacurttuba/MA. DALA DE ASS1NA1URA: 01/03/2019.
Dotações Orçamentárias: Ficha Orçamentária; 608 Poder; 02 Poder execrdlvo; Órgão: 11
Secretaria Munidpal dc Saúòo; Unidade: 00 Fundo Municipal do Saúde * FMS; Dotoção:
103014028.1001.0000; Naturci» da despesa: 44.90Õ2ÀI; Fonte de Recursos: 14 •
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde * SUS; Desttnação de Recurso: 2 •
Trattsf. Fundo a Fundo Recursos do SUS do Governo Federal • Bloco dc Investimento na
Rede de Serviços PúUtuis de Saúde; do orçamento da Prefeitura Murúctpal de BacuiUuba
do Exercício de 2019. BASE LEGAL- lei Federai n» 8 666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL
ESTIAXADO: R$ 19.S42,S4 (Detenove mil qulnherttos e quarenta e deis reate e cinqüenta e
quatro centavos). VIGÊNCIA: até 31 dc Detembro de 2019. FORO: Osmarca de São Bento
' MA. ASSINATURAS: Daniela Procõpio Moraes e Edinei Araújo Barros. DANIELA PROOÓPIO
MORAES • VrretáriA Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO OE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO N« 154/2019 - SEDES. RESULTANTE 00 PREGÃO PRESENOAL SRP
N* 062/2018. PARTES: Município de Balsas, através da Secretaria Municípal de
Desenvolvintcnlo Sociol, Trobaüiu c Emprego e o empresa LLG OOMEROO SERVIÇOS E
AUMENTOS EtREU EPP, inscrita no CNPJ n» 21420.3^/0001*63. OO OaiFTO: O presente
contrato tem por objeto a aquisição de gêneros rUimcntidos para atender as necessidades
da Secretaria MunÚpal de Desenv^vimento Socbl, Trabalho e Emprego. DATA OA
ASSINATURA: 21/03/2019. PRA70 DF VtGFNOA: O presente contrato Inlclar-se-á na data de
sua assirwtura e terá vigénda até 31/12/7019. DOTAÇÃO ORÇAMÍNTÁRIA;
08J444G62J134.00004340.30.00: 08244X062^135.00004*3.90.30.00
Cl8244.0062J13800004J40.30CO 08243ÍXI&2J1.38ÍW00-4J40J0X0
08.244.0002.1037.0000;3J.S0.30.00. VALOR. R$ 30.029,65 (tríitta mil, vinte e nove reob e
sessenta e cineo centavos). BASE LEGAL Este contrato tem como amparo legal a licitação
na modalidade Pregão Preserrciat SIU* nv 062/2018 • CPL c rege-se petas âsposlções
expressas na Lei 8.666/1993 o suas alterações posteriores o pelos preceitos de direito
público. ASSINATURAS: Vivianne Martins Coelho e Silva (ConUatante) e Roberto Pereira
Scraes (Cxmtratoda).

EXTRATO DE CONTRATO M9 155/2019- 5fMED

RESULTANTE DA INEXIGIBIUOAOE DE LICITAÇÃO N& 003/2019, PARTESrSetretaria Municipal
de EducaçSoe a empresa PAE EDITORA E pgTiaBUIDORA DE UVKOS LIDA. inscrita no CNPJ
n* OS.14647]/D001*eOOEUfTO: A CONTRATADApof esse objeto, se compromete a fornecer
à CONTRATANTE, Uvros didáticos, para aten^ as rrecéssidodes dos aturros da rede
municipal de ensino. UAIA DA ASSINAIURA: 31de nvarçode 2019. PRAZO Dl VIGINQA: O
presente contrato inttíar-se-á na da de sua assirratura e terá vigénda de 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO OKÇAMENTÁKUV: 12365.0081J155.00Ü04*34a30.00.VAL08- R$
3S6.674,00(tre?entns e cinqüenta e sete mil, seiscentos e setenta e quatro reate). BASE
LEGAL Este contrato tem como omparo tegol o IncxigiMidade de licitação n< 003/2019-
CPL e regc-se pelas disposições expressas ns (ei r(r 8666/1993 c suas citercções
posterioros e pelos preceitos de direito público. ASSINATURAS: Márdo Teixeira
Rêgo(Contrstante) e Crístían Munte dos Santos (Contratada).

AVISO DE UOTAÇAO

A Comtesio Permanente de ücítação • CPL do Município de Balsas - MA, aráa
oos interessados que realitaré na sede da Prefeitura Murúcipal situada no Praça Professor
Joca Itego. 221, Centro, C C. P.: 6SJOO-000. Balsas • MA. Licitação Púfabca na modalidade
abeizo discriminada rui forma da lei Federal N^.666/93 e suas aberoções posteriores, e
Lei implementar n* 223/2006, e demais normas pertinentes è espécie. O Edital e seus
Anexos estão i disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6* feira, no horário
das 0840 és 1440 horas, ontfe poderá ser consultado e adquirido gratuitamente,
conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no errdereço
acima, peb telehme (0**99) 3541 2197, ismal 219 eu e-malit c|ÁbaKas2017<gkgmaU.com.

WiGiO PKtStNOiU. Sa? N« 8/3019 | de Ate^e (n/Ot/3qi9 • 0900^. Tlpor Uenof erffonem.
de pie^ (MT* CUtur« e evcnbMt Cântnleçio de Cmpme pue dc e

inxvetcfai Portáteis Pere imptoatoçFo do Sistema R«d«r de intCTetsc do Oepertsmerito MunitiaaJ de risitsao •

OMf.

Balsas • MA, 21 de março de 2019.
CUAS ALFREDO CURY NETO

Pregoelro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

AVtSO OE UClfAÇÃO
PRCGÃO PRESENCIAI K* 17/XÍ9

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Setvas/MA, toma publico qua realizará
licitação na seguinte forma. OBJETO: Contratação de empresa para o forn^mento de
brinqurdm pedagégko que serSo utilizados na Rede Munldpd de Enslnoi, conforme
condições, quarttitativos e exigénctas estabeieadas no EditaL teus anexos e no termo de
referência. OlSPOSlTfVOS LEGAIS: Lei 10.520/D2, subsidiada no que couber pela lei
8.666/93 cm sua atual ledâçõo, e LC 123/2006 e suas alterações. MODALIDADE: PicgSo
Presencial. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 04 de abril de 2019 As 0840 horas.
LOCAL Sala de reunião da CPL tocaTuada rui Rua Caxias» n> 425, Ceitlfo. ACUR51ÇÃ0 DO
EDITAL: Os interessados poderio eonsultá-fo ou adquíri-b gratuitamente Junto A Comissão
Permanente de licitação. Para maiores Informações e esclarectmentos peb e-mall:
cpl^s@£maii.eom. Bom Jesus das Seivas/MA

Cife dMtweo pode «er «etiAc^de no «ndaiav» «hh VifcB

ftnp-yA«wwA«M.br/«wtcreod»d«r*(ni. pdo «ódico asxcomuoTOis/ "
EDSON OA CONaiÇÁO SILVA

Presoeiro

Ojrmweite *aníorrem ttP n* ? TTÍVl de ZMaVZXtt,

QkM insteul a bifrectrutura da Oiam Ptcttea Smdaea - iCP-amJ.


